
**Originale** 

 

 

 

COMUNE DI DIPIGNANO 
(Provincia di Cosenza) 

 
 

 
 

 

 
 

DETERMINAZ IONE 

SETTORE  AMMINISTRAT IVO,  R ISORSE  E  

PROGRAMMAZIONE 
 

 
 

N. 132 DEL REG. SETTORE 
 

DATA: 05/07/2024 
 

 
N. 295 DEL REG. GENERALE 

 

 

 

 

 

 

 

O G G E T T O :  
 

 

"Dipignano Beer Fest", Impegno di spesa agenti di polizia locale di altri 
comuni.      
 



Oggetto: “"Dipignano Beer Fest", Impegno di spesa agenti di polizia 

locale di altri comuni..  

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE POLIZIA LOCALE 

 

Visto il Decreto sindacale n.4/2023 avente ad oggetto ”Nomina del Responsabile 

del settore Polizia locale, Protezione civile e Sicurezza”, che prevede che nei casi 

di incompatibilità, assenza o impedimento del sig. Pierpaolo Pirri subentrerà come 

primo sostituto il Responsabile del settore amministrativo, risorse e 

programmazione dott. Stefano Plastina, nominato con Decreto sindacale n.8/2023; 

  

Considerato che il Responsabile Settore Polizia Locale risulta dal 04 luglio 

pomeriggio malato giusto certificato di malattia  agli atti dell’Ufficio competente; 

 

PREMESSO: 

 
CHE nelle giornate del 06 luglio e fino alla notte del 07 si svolgerà in Piazza dei 
Martiri in Dipignano la  “Dipignano Beer Fest” patrocinata dal Comune giusto 
delibera n. 45 del 28/06/2024; 

 
RICHIAMATA l’ordinanza sindacale del 01/07/2024 con la quale il Sindaco ha 
demandato agli ufficiali e agli agenti di polizia locale  di “vigilare sulla 
osservanza della stessa ordinanza………”; 
 
CHE l’evento richiamerà un numero considerevole di visitatori e di veicoli per 
cui si rende necessario assicurare il servizio utilizzando lavoro straordinario degli 
Agenti di polizia locale in forza presso l’Ente e, tuttavia, l’organico della Polizia 
Locale attualmente in forza presso l’Ente è insufficiente a garantire l’adeguato 
servizio di viabilità nonché l’ordine pubblico durante le occasioni e gli eventi di 
tale portata. Pertanto,  è necessario  utilizzare  anche  personale di Polizia Locale 
proveniente da altri Enti dovendo assicurare misure a tutela dell’incolumità 
pubblica e della vivibilità urbana in occasione della predetta manifestazione; 
 
Cosicché, viste le adesioni a prestare servizio per la  tutta la durata dell’evento di 
due agenti di Polizia Locale del Comune di Paterno e di due agenti di Polizia 
Locale del Comune di Rende; 
 
RICHIAMATO l’art. 22, comma 3-bis del Dl n. 50/2017 e la relativa dottrina 
pubblicata: 
“la nota interpretativa sull’attuazione dell’articolo 22, comma 3-bis del Dl n. 
50/2017”;  
il parere della nota società di consulenza “PUBLIKA” di cui, sinteticamente, se ne 
ripropone stralcio: “si ritiene, infine, nel caso di manifestazioni per le quali le 
amministrazioni comunali abbia concesso il patrocinio (come nel caso di specie) o 
abbia partecipato alla realizzazione non si possa applicare quanto previsto dalla 
norma in esame (art. 22, comma 3-bis del Dl n. 50/2017); 
 
 

RIBADITA la natura dell’evento  culturale, di aggregazione sociale; 



 

RIBADITA  la  natura e la veste giuridica dell’Associazione PRO LOCO Dipignano 

senza finalità di lucro; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione Corte Conti Emilia Romagna n.123/2108 che pone due 

discrimini rilevanti per escludere un evento/manifestazione  dall’alveo  dell’art. 22, 

comma 3-bis del Dl n. 50/2017: 

a)   Assenza di qualsiasi interesse pubblico e, conseguentemente; 

b)  La delimitazione dei costi da porre a carico del privato; 

 

Ribadita la natura di interesse pubblico dell’evento stante alla Delbera n. 45 del 

28/06/2024 di patrocinio del Comune all’evento  

 
 
RITENUTO pertanto di dover procedere ad impegnare una presunta spesa di € 
1.500,00,  omnicomprensive e necessarie a retribuire le prestazioni di lavoro 
sopra indicate; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 
VISTO il Regolamento di contabilità; 
VISTO il Regolamento comunale 
sull’ordinamento degli uffici e 
Servizi; 
 
ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 
147 bis del Dlgs. 267/2000 dai responsabili dei servizi interessati, allegati al 
presente atto per formarne parte integrante e sostanziale; 

 

DETERMINA 

 

1. La premessa che qui di seguito si intende riportata integralmente forma 
parte integrante e   sostanziale del presente provvedimento; 

 

Di impegnare, per i motivi evidenziati in premessa, la complessiva spesa   

di   € 1.500,00, impegno n145/2024, per lo svolgimento del servizio di 

viabilità e controllo del traffico ad integrazione dell’attività che sarà 

svolta dagli agenti in forza del Comune Di Dipignano;  

 

2. Di disporre la pubblicazione del presente atto nel rispetto della 

normativa vigente in materia. 
 

Dipignano, 05.07.2024                    
 

Il Responsabile del Procedimento  Il Responsabile del Settore 

F.to: Dott. Stefano PLASTINA  F.to:(Dott. Stefano PLASTINA) 



 

 

 

Parere di regolarità tecnica: FAVOREVOLE 

 

 
Data: 05/07/2024 

 

Il Responsabile 

F.to: Dott. Stefano PLASTINA 
 

 
 

 

SETTORE 

AMMINISTRATIVO, RISORSE E PROGRAMMAZIONE 
 

 
 Visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria ai sensi degli artt.147, 

comma1 (articolo introdotto dall'articolo 3, comma 1, lettera d)  Legge n. 213 del 2012) e 153, 
comma 4 (comma modificato dall'art. 3, comma1, lettera f) Legge n. 213/ 2012, poi dall'art. 74 del 
D.lgs n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs n. 126 /2014) del D.lgs n. 267/2000; 
 

 Si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa: 
 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO 
MACRO 

AGGREGATO 
CAP. PEG 

COD. PCF 
COD. 

GESTIONALE  
IMPEGNO ESERCIZIO 2024 

      145 
 Competenza 

 Residuo Anno 

 

 si attesta l’avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata: 
 

DESCRIZIONE IMPORTO ST. CAPITOLO AZIONE COD. SIOPE IMPEGNO 

      

 

 Sulla presente determinazione non si appone ai sensi dell’art.151,comma 4 e 147 bis, comma 1, 
d.lgs. 267/2000 , il visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria per la 
motivazione indicata con nota ID ______________del _________ che si allega; 

 
VISTO per la registrazione dell’impegno di spesa  
 

 

 

 

 
Dipignano, lì 05/07/2024 
 

Il Responsabile del Settore Finanziario 

F.to: Dott. Stefano PLASTINA 
 

 

 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Dipignano, lì 06-lug-2024 Il Responsabile del Servizio 

Dott. Stefano PLASTINA 
  

 

 

 

C E R T I F I C A T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E 
 

 
Pubblicato all’Albo Pretorio di questo Comune dal 06-lug-2024 al 21-lug-2024. 
 

(Prot. N. _____ cat. ________) - Reg. Pubbl. N. 380 
 

 
Dipignano, lì 06-lug-2024 

 

 

Il Responsabile del Settore Amministrativo 
F.to: Dott. Stefano PLASTINA 

 

 


